JOSÉ JESÚS LOAIZA AGUIRRE y para tal efecto, la entidad accionante 

solicita se hagan las siguientes: 

II. DECLARACIONES: 

Librar mandamiento de pago en su favor y a cargo del accionado por las 

siguientes sumas: 

2 

1.-Pagaré número 014426100004571 por valor de TRES 

MILLONES NOVECIENTOS SESENTA Y CINCO MIL 

SETECIENTOS TREINTA Y SEIS PESOS ($3.965.736) como 

capital; por la suma de DOSCIENTOS TREINTA Y OCHO MIL 

CUATROCIENTOS VEINTISEIS PESOS ($238.426) por 

concepto de intereses corrientes, por el periodo comprendido entre 

el día 12 de diciembre del año 2020, hasta el día 22 de agosto del 

año 2022; por concepto de intereses moratorios a la tasa máxima 

permitida, liquidados sobre la suma de TRES MILLONES 

NOVECIENTOS SESENTA Y CINCO MIL SETECIENTOS 

TREINTA Y SEIS PESOS ($3.965.736) desde el día 23 de 

agosto del año 2022 hasta el pago efectivo de toda la obligación.  

2.-Pagaré número 4866470211779459 por valor de 

NOVECIENTOS SESENTA MIL SETECIENTOS PESOS 

($960.700) como capital; por concepto de intereses moratorios a 

la tasa máxima permitida, liquidados sobre la suma de 

NOVECIENTOS SESENTA MIL SETECIENTOS PESOS 

($960.700) desde el día 23 de agosto del año 2022 hasta el 

pago efectivo de toda la obligación.    

3.-Pagaré número 014426100004784 por valor de SIETE 

MILLONES QUINIENTOS NOVENTA Y NUEVE MIL 

NOVECIENTOS CINCUENTA Y TRES PESOS ($7.599.953) 

como capital; por la suma de DOSCIENTOS CINCUENTA  Y 

NUEVE MIL SETECIENTOS TREINTA PESOS ($259.730) por 

concepto de intereses corrientes, por el periodo comprendido entre 

el día 29 de noviembre del año 2021, hasta el día 22 de agosto del 

año 2022; por concepto de intereses moratorios a la tasa máxima 

permitida, liquidados sobre la suma de SIETE MILLONES 

QUINIENTOS NOVENTA Y NUEVE MIL NOVECIENTOS 

CINCUENTA Y TRES PESOS ($7.599.953) desde el día 23 de 

agosto del año 2022 hasta el pago efectivo de toda la obligación.  

4.-Pagaré número 014426100006223 por valor de DOS 

MILLONES SEISCIENTOS SESENTA Y SEIS MIL 

SEISCIENTOS SESENTA  PESOS ($2.666.660) como capital; 

por la suma de CINCUENTA Y CINCO MIL CUARENTA Y UN 

PESOS ($55.041) por concepto de intereses corrientes, por el 

periodo comprendido entre el día 08 de junio del año 2022, hasta el 

día 22 de agosto del año 2022; por concepto de intereses moratorios 

a la tasa máxima permitida, liquidados sobre la suma de DOS 

MILLONES SEISCIENTOS SESENTA Y SEIS MIL 

SEISCIENTOS SESENTA  PESOS ($2.666.660) desde el día 23 

de agosto del año 2022 hasta el pago efectivo de toda la 

obligación.   

En apoyo fáctico de sus pretensiones, la entidad actora narra los 

siguientes: 

III. HECHOS: 

Primero. El día 27 de abril del 2017, el señor José Jesús Loaiza Aguirre, suscribió el pagaré

[...]

014426100004571 estableció que el demandado debe pagar a mi 

mandante la suma de tres millones novecientos sesenta y cinco mil setecientos treinta y seis 

pesos ($3.965.736), por concepto de capital.  

Tercero. El pagaré No. 014426100004571 estableció que el demandado debe pagar a mi 

mandante la suma doscientos treinta y ocho mil cuatrocientos veintiséis pesos ($238.426), 

por concepto de intereses corrientes, por el periodo comprendido desde el 12 de diciembre 

de 2020 hasta el 22 de agosto de 2022.  

Cuarto. El pagaré No. 014426100004571 estableció que, en caso de retardo en el pago de 

la obligación, el deudor deberá pagar a favor de mi mandante la tasa de interés moratoria

[...]

4866470211779459 con su respectiva carta de instrucciones, a favor del Banco Agrario 

de Colombia S.A, para garantizar la obligación No. 4866470211779459. El pagaré 

mencionado actualmente se encuentra bajo mi custodia.  

Octavo. El pagaré No. 4866470211779459 estableció que el demandado debe pagar a mi 

mandante la suma de novecientos sesenta mil setecientos pesos ($960.700), por concepto 

de capital. 

Décimo. El pagaré No. 4866470211779459 estableció que, en caso de retardo en el pago 

de la obligación, el deudor deberá pagar a favor de mi mandante la tasa de interés moratoria 

máxima permitida por cada día de retardo.